Agarenoium teiribiles inijietus et aggressiones

nef.rias non valerent; demum posl infandum

fldelium multorum excidiuin, post captionem

miserabilein plurimoruin ; ul caeteros, quos in

terra marique saeviens truuidabat gladius, furor

devorabat hoslilis, manusque ininiica necabat,

qiioiisque j^rae magnitudine tiinoris attonitos, et

iii desperationis angustia coustilntos incertis et

ambiguis passihus, ut a necis eruerentur exitio,

fiigientes, fluctus obduxita>quoreus, silentiorelin-

quaiuus ; civitatem praedictam, quod non absque

amaritndine copiosa referiinus , et profundis

sedulisve suspiriis recensemus, ausu damnabili

occujiarunt, illam flammis voracihus exponeiites.

nefanda rabies paganorum ! inimanis feritas !

U execrabilis et fiinesta sa!vitia, quae in Christi

piigiles, in servos Dei, et in fidei orlhodoxaj cul-

tores sic etlerbiiil, sic desacviit, tantfC(|ue crude-

litatis horrorem, tamque nefariac impietalis ex-

cessuni dira perpetratione peregit!

24. « Dolet igitur, el aniarius eadem pertur-

balur Ecclesia, dolet et ejulattantis et lam acerbis

viilneribus sauciata : perfundilur lacrymis vultus

ejus : undique sibi gemitus et lamenta consur-

gunt, dum quos regeneravit in filios, feralis hostis

voravit inipietas, et in fidelium populos sa3vit iin-

maniiis gladius iuipiorum. Quis igitur ortho-

doxiB fidei zelo fervens ad tantam sui Redemptoris

ulcisceridam injuriam nonexsurgat? Quisrenatus

fonte baptismatis ad tantuni non excilelur Chri-

stianitalis opprobrium vindicaiidum , aut non

stabitadversusnequiliaui,et insultantemaudaciam

hostium cruciflxi ? Profecto posset non indigne

redargui,si quis fidelium,si quis Christi sanguine

pretioso redemptus se ad hoc non exhiberet ultro-

ueum, promptum non exponeret, spontaneum non

offerret. Unde nos coiisideranles attentius, quod

pro ejusdem terra; luitioiieconlinua, sicut vestrain

non crediinus latere notitiam, praedicla Ecclesia

labores plurimos, curas innuraeras,el gravia onera
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pertulit expensaruin, sic ut expectare sufficeret

passagii ^'cneralis adventiim in gaieis, aliisque

vasis m.irilimis, copia bellatorum, et etiam pecu-

niiiriiiii summis suliveniomio sollicile, proiit siig-

gessit exinde nunliala iiecessitas, et series super

lioc oblataj pluries pelitionis exegit; ac eidem

Terne tam diris lamciue crudelibus suiiaclae dis-

pendiis,ettantorum dlscriniiiium iiiole presste, ac

pericutosis convulsaB turl)iiiibus paterno coinpa-

tientes afifectu, et jiietalis zeio sibi ex inlimo con-

doientes, cunctos sub religioneCalholii;B fidei mi-

litantes, sed vos potissime, quos ad lioc efficacio-

res et utiliores agnovimus ad ejusdem Terrai sub-

sidium decrevimus excitandos, ut illa, caelestis

auxilii opeconfota, jugum servilutis etfugial, et de

manibus recuperetur hoslilibus, ac recuperata sa-

lubriter et stabiliter conservetur.

25. « Rogamus igitur iiiiiversitatem veslram,

et hortamur attenle, confldenter requirimus, in-

stanter petimus et obsecramus in Filio Dei Patris,

quatenus iiifra claustra pectoris meditatione solli-

cita revolventes, quod Dei est quod aj;itur in hac

parte negotium ; quodque, licet iUud tolius Chri-

stianitatis existere dignoscatur, vos tamen et civi-

tatem vestram, consideratis attenlius qua consi-

derationi se oflerunt, quadam specialitate contingit.

Attendentes insuper, quo(i non solum ad salulis

veslrcE profectus exubeies, sed etiam ad vestrum,

vestraeque civitatis honorem grandem et gloriam

redundabit, si ad Terram prBedictam, prout tanta

et tam urgens ejus necessitas exigit, promptum

celeremque succursum duxeritis destinandum ad

recuperandam, favente Domino, Terram ipsam

congruuni, juxta potentia; vestraj vires, prodivina

et Aposlolicae Sedis, ac nostra reverentia , tan-

quam fllii benedictionis et gratiie, Deoque devoti

festinum et efflcax galearum subsidium (super

quo ad parles ilias dirigendo celeriter cunctorum

consilia ,
qute conditionem ipsarum agnoscere

conveniunt, idque fieri peisuadenf, cum per hoc

eis utilius et melins subveniri valeat, ac resisti

conatibus, et debilitari potentia inimici) studealis

pensato tanlse necessitatis articulo destinare, ut

eidem Terra?, vestro et aliorum fidelium adjuloe

praesidiis, suCfragiis circumfulti-e, dies votivae re-

cuperationis et celeris, cooperante superni regis

auxilio, illucescat.

26. « El quoniam in abundantia pacis, et

tranqiiiliilalis lenipore tractantiir utilius et aguntur

fructuosius quoe sunt Dui, quBesuinus ut munta-

libiis oculis erectis ad supeios, et stiidiis directis

ad bonum, inter vos invicem pacis foedera, et spe.

cialiter cum communi Venetoium firniam pacein,

flrmaiuque concordi;e unitatem
,

pulso |)roeul

cujusvis discordiie nnbilo, reformetis, aut saltem

treguam firmelis longo tempore duraturam. C;o-

terum ad subtrahendum lucra, redilus et pioveii-

tus, quibus Babylonicus hostis insanus tortior red-

dilur ad impugnationem fldelium, et retinendiim

Terram-Sanclam ac alia Christianorum loca, qiiae

Ann. — ToMiis XXlll. — Ravn. IV.

neqiiifer occiipavit, firmiler statuatis, cerlis gra-

cibnsiiue pij;nis appositis, ut luillus otunino ve-

strorum concivium , veslrique territorii , seu

dislriclus ad lerias Suldano subjeclas acced.it,

ineicatioiies alii|uas ferii, ainioiuni, lignaminuni,

vel aliarum rerum quarumlibet deferat, sive

mitlat, sibii|ue vel suis prteslet auxilium, vel

lavorem ; eos, (iiii secus altentare piicsunipsurint,

per exactionem poenariim adhibilarum efficaciter

pimiendo ; ea(|ue contratales tam in generali Con-

cilio, (|uam iiiLugdunensi postinoilum subsecuto,

neciion et per nos statuta nosciintiir flrniiter ob-

servantes, etfacientes a vestris siibditis observari

;

et patienter feratis, ut pra;sumptores hujusmodi

tam per Ecclesia;, quam pi^- aliorum galeas, alia-

que vasa fideiium juxta ordinationem seu disposi-

tioneni Apostolica; Sedis inipune ac libere [lerlur-

bentur ofl^ensis, et a talibus compescantur, ut jier

auctae punitionis remedium eorum temeritas faci-

lius repriinatur ».

27. Exlat in Regesto Pontificio eaConstitutio'

qua subjecta; poenoe prLevaricaturis incussae sunt :

« Qui conlra hujusmodi statutum nostnim quo-

modolibet veuire prasuniiiserinl, practer pcenas

praedictas (contentas iiimiruin in Diplomate alio

aliquot ante annis edito), quas illos ipso facto in-

cuirere volunuis, perpeluo sint infames et intesla-

biles habeantur, ita quod nec test.iri, neque legala

eis seu relicta percipere valeant. Et insuper ad

successiones lain ex testamento,quam ab inteslato

siiit prorsus et reddantur inliabiles, necad imblica

quEelibet admittantur officia, sintque illis bmnes
actus legitimi penitus intcniicti , et tanquam
excomniunicati hostesque Catliolicoe fidei, post-

quam de ipsorum hujusmodi temeritate constite-

rit, diebus Dominicis et festivis iiuhlice nunlieiitur,

et iii fiscuni bona eorum omnia devolvantur. NuUi

ergo etc. Dat. apud Urbemvet. X kal. Sept., an. iv b.

Pergunt superioreslitterae:

28. « Volumus insuper, ut ambassiatores ve-

stros, viros quidem providos et discrelos, ac tam
super pace et treugua et aliis praemissis vestrarum

conscios voluntatuni, et inlormatos plenius ac iii-

structos
;
quani superviiset inodis, (luibus melius

et facilius terra recuperari, et recuperata conser-

vari praedicla, ejus(|ue hostes usque ad tem|ius

generalis passagii valeant inipiignari, acsuperaliis

etiaiii, qucB hujusmodi contiiigunt negotium, ad

iiostram prajsentiam qiiantocius destinetis : iii

|)r;edictis vos taliter Iiabitiiri, quod praeter ain-

pluin laiidis humanac piceconium ajlernae bealilu-

diiiis praemia, nostrffique conimendaiionis titulos

uberes exinde non immerito consequi valeatis. Et

ecce venerabilem fiatreni noslrum G. arcliiepi-

scopum Regin. latorem pi x-sentium, virum utique

prudentem, circumsiiectum, et providnin, ac no-

bis et Iratribus noslris iiierito suie iiiultipli(.is pro-

bitatis acceptum, ad vos propter lioc fiducialiter

' Kp. LVI.

13
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duximus transmittendum, qui vobis super pra^-

missis noslrae intentionis proiiositum i^lenins

explicabil. Dat. apnd Urbeinvotereni id. Ang.

an. IV 1).

29. Concilia inita rcparandis Syrice rebits. —
Eadem litteraruni sentenlia ad Venelos, qua^ ad

Genuenses niissa '. Cum vero Veneli cum pa-

triarcha Aquileiensi bellum gererent, Nicolaus ad

eos conciliandos episcopum Urbevetanum misit,

ut ad recuperandam Terram-Sanclam incumbe-

renl. Eam etiam Ponlifex ad prompla conflanda

auxiiia rationem iniit, ut in singulis |irovinciis

episcoporum Concilia ceiebrarentnr, in quibus de

parando auxilio decerneretur : quo ar^umeuto

ad Mediolanensem archiepiscopum ac suffraganeos

episcopos datiE litteraj % adjiciturque in Regesto

eam litterarum seriem ad omnes alios archiepi-

scopos, primates, patriarchas esse missam. Quibus

ea consentiuntqua? iu Salisburgensi Chronico tra-

duntur ', jussu nimirum Pontificio Salisburgi

habitum Concihum provinciale, visumque patri-

bus tuisse, ut Tem|)larii et Hosi^ilalarii in religio-

sam unam eqnitum familiam redigerentur; fere-

bat enim fama, uuncjuam Acconem expugnandam

fuisse,si muluum intereos amicitiae fceduscoaluis-

set : tum ut Ronianorum rex cuni iirincipihus ad

fereniium Ternc-Sanctie auxilium exciretnr, id-

que Romano Ponlifici rescriptum : sed anlequam

oratores ad Sedem Aposlolicani accederent, Nico-

laum obiisse. Qua; iisdem verbis in Eberbardi An-

nahbus ' reperiunlur.

30. Cffilerun) non ea Saiisburgensium tantum

[)atrun) senlenlia fnil : Nicolaus eniin Calaritano

archiepiscopo in Sardinia injunxit ', ut in provin-

ciali Concilio de Hospitalariis ac Ten.plariis in

unum Oidinem cogendis agitaret : « Cuin lide di-

gnorum pandat asserlio, quiu iiotins communis
vox habeat, quod dileclos filios fratres Hospitalis

S. Joannis et n)ilitiai Templi Jerosolymitani ad

unius Ordinis unitatem, seu religionis unionem

auctoritate Apostolica reducamus, ut sincerius et

uniformius iuvinculo charilatis et pacis tendentes

ad uiium, efficacius possint prosequi negotinm

memoralum ; super quorum unione bactenus

etiam tempore LugdunensisConcilii specialismen-

tio et collatio facla fuil, volunius el per Apostolica

libi scripta mandamus, quatenus cum suffraga-

neis tuis in provinciali Concilio, quod a te fieri

Tolumus, iirout tibi peialias nostraslitleras iiijuu-

gimns, haliilo snper iioc cousilio diligenti, et

exacla cum illis deliberatione secuta, nobis quod
per le ac eosdem, ac sullragaueos deliberatum fue-

rit in hac jiarte plene, fidelilcr , seiiatiin , et

expresse per tuashUeras, haruui serieiu continen-

les tuoque sigillo muuitas, procures quaiitocius

' Reg. post eamil. Ep. cur. lv. — - Ibitl. Ep. ciir. LVin. et ia

Formul. Mar. Ebuli Ms. Val. pajr. 300. iiuui. 3057. — ^ Cliioij. Sa-

lisb. apuil Cams. autiq. lect. toui. vi. pag. 1275. — ' Eberardi Aiinal.

apud Canis. aniiq. lect. tooi. i. pag. 322. — ' Lib. iv. Ep. cur. lix.

et in Form.Mar. Ebuli Ms. Vat. p. 301. iium. 3058.

intimare. Dat. apud Urbemveterem VI kal. Sep-

tenibris, anno iv ».

31. Cuni hnjiismodi conjunctio Sjriae rebus

utilissiina viiKretnr, eoque aignmento ad Gallo-

rnm et Anglorum reges ', tiim ad |iriorem ' Vene-
lum Hospitalaiiorum S. Joaiiis Hierosolyniitani

atque ad |ir;ece|itoiem " Temiilariorum scri[ilum

fuil. Cum vero aiitea Nicolaus Encyclicis hlteris

fideles omnes esset adhorlatus, ut snb Eduardi

Aiigloruin regis signa, qui anno mccxciii S. Jnan-

iiis Baptisla? iiatali die Irajecturus erat, conflue-

rent, accepta Acconensi clade ipsos magis ad

sacrae mililiae dandum nomen incendere est cona-

tus. Qnae liltera} ' cum in Annalibus Eberardi ac

Bullario typis cusae sint, ac parum a supeiioribus

discrepent, has sententias ex iis decerpere suffe-

cerit

:

« Quis absque amaritudine summa comme-
moret tot Christianorum castra, civitates, et alia

loca solemnia destructa penitus, ad nihilumque

redacta, et eorum incolaseorumdeiii Saracenorum

immanitate iieremptos, proh dolorlquis novitatis,

quoniam deplorare libet potius quam uarrare, so-

lers censor et discriminum, quae couiminari vide-

tur, discussor attentus per noctein et diem quasi

torrenteiu lacrymas non deducat? » Secula finiti-

moruiii regnorum eversio haec non irrila cecidisse

demonslrat : « Ciijus pupilla tacebit? Cujus peclo-

rispenetrale continebit suspiria, vel in singultuum
freqnentiam non ei um|ieret? » Iiiteijeclis(|ue non-

nulhs de Ptoleiiiaide qnadragiiita trium dierum
obsidione expngnala

,
quamvis ingentia ad eam

pro|iugnaiidam anxilia submisisset Ecclesia , ac

Tyro ainissa subdit : « Quis igilur de caitcro mar-
cebit otio? Quis non exsurget? Quis ad recupera-

tioneiu Terrae praedictae noii proniptus exiliet?

Quis tardabit? Queiii non pudcbit ingratitudinis

aigui, quin potius quasi de iuDdelilale notari, si

Creatori proprio, taiii beneQco domino ad redem-
ptionem Teriae illius, quam ipsa sacra Scriptura

lestatur omuium chariorem, qua potest prompti-

tudine non assislat, cum etiam secundum juris

humaui censuram subditos suos dominis et ad

tiienda qnae possident, et ad recuperanda injuste

subtracta debitum fidelitalis adstringal? Quis tot

lidei orlhodoxae cultoribus tam imniamter truci-

datis, de tot calamitalibus ca|itivoruin , et aliis

Christianitatis opprobriis non ex tola mente move-

bitur, nou suspiret, non anxiabilur ad vindictam?

Prufeclo, cniii secundnir. Apostoluiu oiiiues siinus

unuin corpus in Chrislo, non immerito ciim illis',

de quibus scriptum est : Percussisti eos et non

dulneruiit; insensibilitalis arguilur qiiisquis laii-

tam hujus nostri corporis mntilationein, praedi.

cloruui videlicet Clirislicolarum noii sentit exci-

diuiu, et graviter iion moeret. Accingimini ergo,

• Reg. post eamd. Ep. — - Ibid. Ep. cur. LX. — ^ Reg. post

eamd. Ep. — * Ibid. Ep. cur. L.\i. et in Formul. .\lar. Ebuli Ms. Vat.

pag. 294. nuiB. 3043. et in Bullar. in iNicol. IV. et iu Anual. Eberard.

apud Caois. auliq. lect. tom. i. pag. 345.
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Chrislifidcles, et qui Christiaiia rclijiioiie cunsc-

niini , vos Ciiristianos esse operis i)rosecutione

inonstrale. Accipite devotione, qua rex, vivificffi

Crncis sifrnnni iilnil , in consideralionis vestr;c

scruliniuni deducentes
,

qiiod viris ,
quanluin-

cumque magnificis, quantacumque dij,mitate prae-

ditis et virtiite, ad gloriam magnain adscril)ilur,

si eis quovis in bello doniinorum insignia gerere

concedalur, sub qnibns conliiigit freqiienter, iion

sine salutis a;teiiiae discriinine mortis siibire pcri-

cuiiim sub cujuslibet spe remuneralionis. Quanto

igitur gloriosius, quanto securius Kegis regum in

ejus belio victoriosum gestare vexiilum, salntife-

ram videlicet Crucein, sub qua devotione congiua

puro corde susce|)ta, conceptum prosequentibus

munditia continua propositum mori est vilse pe-

rennis initiuni, transiloria; mortis (inis, relribii-

tionis ina!stimabilis certiludo. Festinate ilaque,

festinate ad salutis vestrs properare compendium »

.

Et inlra : « Siquidem charissinms in Christo Hlius

noster Christianissinius princeps Eduardus AnglicB

rex illustris post tractaUis varios super generali

suo passagio in ipsiusTerraj subsidium faciendo,

diversorum sunimorum Ponlificum Romanorum
temporibus habitos , novissime tanqnam benedi-

ctionis filius noslris beneplacitis acquievit; et ut

post Chrislum jnxta consilium ejus eat, sei[)sum

abnegans, ac toUens, ut eumdem sequatur Domi-

niim, Crucem suam, terminum, festum videlicet

Nalivitatis B. Joannis Baptislae
,
quod erit anno

Domini mccxciii, et ei ad transfretandum persona-

liter, necnon ad dictum generale passaginm cru-

cesignatis et cniccsignandis omnibiis diiximus

prsfigeiidum , humiliter acceiitavit semetipsum

exponere sui Redemptoris obsequiis Terrae pra>-

falae personalitersubveniendodisposuit, negligens

natalis soli dulcedinem, i^ra^termittens regni sui

terrarumque delicias et gloriam inibi dominandi.

Non igitur cunctemini amplius, pra;dicti gloriosi

vexilli Dominici charactere insigniri iiiercanles te-

lici commercio perpetuam posl defunctionem cor-

poris vix momentaneo labore quietem, ex permu-
tatione consulta terrena pro caelestibus commu-
tantes, Iransiloria pro mansuris, temporalia pro

aeternis ». Imposita etiam archiepiscopis, priinati-

bus, patriarchis vocandi ad crucis sigiia Cliristiani

populi provincia: qua de re litteraead Rhemensem
archiepiscopum dalae ' in Regesto legunlur, eas-

que Eberardus etiaiu adducit ; ac tradit S ilisbur-

gensem archiepiscopum A. S. L. ij^sas Henrico

Ratisponensi transmisisse , miinusque illi iiidi-

cendae expeditionis sacra; injunxissu. Quid porro

sua sollicitudine perfecerit Nicolaus , describit

Sanutus * submisisse viginti trireiiies, quibus se

quindeciin Cyprii adjunxerint. Inio addil Annaliuin

Colmariensium auclor \ illiim in Terne-Sanclae

subsidium sexaginta crucesignatorum millia sub-

misisse, (|uod vero addit illis omnibiis suis siim-

lilibiis stipeiuiia su|)|)e(litasse, intellig(Uiduin vide-

tur decimas, quarum administrandarum summus
prajfeitus erat, in eos usus derivasse.

3"2. /{eges el principes Orientnles et Tartaro-

rum in Sarracenos excital et ad fidem Cntholicnm
horlntnr Potitifex. — Nec solum principes Occi-

dentales in viclores Sarracenos comiiiovere nisus

est ; verum etiam Orientales ', ut Andronicum
Graecorum imperatorem, atque Armeni;c, Hibero-

runi et Georgianorum reges
,
quos ad gerenda

magno ardore animi pro defendendo Christiano

nomine arma sacra sollicitavit. Tnni eliain Argo-

nem Tartarorum regein, cujiis litleras Chagani
oratoris opera acceperat, ad suscipienda ' qiiam-

primum Christiana sacra, crucisque vexilla in Sar-

racenos ex[ilicanda est adhortatus :

« Magniflco viro Argoiii regi Tartarorum il-

lustri, gratiam in praesenti, qua; perducat ad glo-

riam in futuro.

aPiaecurrentes ' fama; relatibus, quae littera-

rum et nuntiorum de more iiraivenit missionem,

ad notitiam regiam credimus jam perductum,
qualiter eliam non sine totius Christianitatis op-

probrio Terra-Sancta funiculus liaereditatis Domi-
nicae ac sacratissimae, et alia loca ejus ad manus
devenerunt alienas, inter quae, [iroh dolor ! Acco-
nensis civitas venisse dignoscitur in ruinam ».

Plurihusque ir. eam sententiam, deque Tyri dedi-

lione adductis, quae iisdein verbis iii litteris ad re-

gem Franconim concepta sunt, ut Pt;rsidis vires

cum Eduardo conjiingat, preces adjicit: « Ciiin

igitur ad recuperandam de manibus impii Terrain

ipsam fervenlibus stndiis iniendentes, cunctos or-

bis terrae Catholicos reges et principes per nostras

lilleras excilemus, ut ob reverentiam Jesu Christi

opem pro viribus impendant et operam ad hujus-

modi negotium celeriter et feliciter promoven-
duni ; et charissiinus in Christo filius noster

Eduardns rex Aiiglorum ilhislris, prout ad tuain

nolitiam forsitan jam pervenit, vivificce Crucis as-

sumi)to signaculo in brevi , actore Domino in

manu poteiiti transfretare iiitendat ; ac per uni-

versas Ghristianitatis provincias contra nefandissi-

mos Sarruceiios ordinaverimus facere proponi
sollicite verbuni crucis ; firmaque nobis creduli-

tas suggerat, quod praetaclum negotium, si tuse

potentiae hracliio fulciatur, votivum et festinum
sortietur effectum; m:ignitu(iineiii tuain rogamus
et hortamur attenle, instanter petiinus et reijui-

rimus confidenter, quatenus prom[itis et reveren-
tibus animis sacruni baptisnia reci|iiens et diviiiis

beneplacitis te coaptans, ad recuperationem cele-

rem diclac Terra;, ac etiam ad suorum hostium
ne^iuiliam et superbiain conterendam tua; po-
tentia; vires exerceas, prout utilius regiae magiii-

tudo prudentia; viderit expedire ; ad id subditos

' Lib. IV. Ep. cur. lxii. — - Saiiut. I. lu. p. VA. c. 1.

Uomiuio. Colfflar. aa. supr.

Aunal, ' l.ib. IV. Ei.. cur. Lxvi. elc— » Ibid. Ep. cur. xsjtl.— ' Regj
post Ep. cur. Lxvi.
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tibi populos soUicitis studiis induceiuio, ut tuo et

aiioruiu reguiii et principuiii, ac aliorum fiilelinin

a,uxilio sullVagaiite , celerius recuperatio eadein

vaJeat pruvenire ; tu(|ue ab eo. qui dat gralias et

pra-nua elargitur, condignaD retribnlionis impen-

(Jia consequaris, et prteter bumanae laudis sonora

pifficonia tibi exiude proventura nos niagnitudi-

nein regiam non iminerito commendemus. Ad

h;vc muita} benignitalis atfeclum, quem Christia-

uis in partibus ipsis morantibus favorabililer ex-

hibes, uberibus grutiis prosequentes, petimus ut

hujusmodi atlectum regia celsitudo continuet

circa illos, etc. » MattLaei et Guilieimi Miuorita-

rum comniendatione concludit, quorum nionitis

ut assenliatur, consulit. o Dat. apud Urbemvete-

rem X kal. Septemb. anno iv».

33. Certiorem quoque eum fecit , se litleras

quas ad Eduardum scripserat, Iransmisisse. Tum
maxime ipsum commendavit, fliium suum Nico-

laum baptismo iuitiari permisisse, cui Pontifex

recenter Christianorum costu aggregato has litte-

ras dedit ' :

Dilecto filio nobili viro Nicolao, nato niagni-

fici viri Argouis regis Tartarorum illustris, salu-

tem et Aposlolicam benediclionem.

« Exullat cor nostrum iii Doinino, a quo uni-

yersorum charismatum dona nianant, quod sicut

fide dignis aperitur affatibus, lu supernae claritatis

radio illustratus, et cslestis graliae benedictione

praeventus, ad fontem baptismatis non sine lau-

dum sonoro praeconio promptis aniniis convolasti.

Quod eo acceptius et gratius nostris accidit affecti-

bus, quo te sincerius gerimus in visceribus chari-

tatis, tuseque salutis et lionoris augmenlum votis

fervtnlibus affectamus. Rogamus iiobilitatem tuam

et hortamur in Filio Dei Patris, quatenus circa

dona et laudabilia opera et virtutes, [ler ;quae cae-

lorumregnum acquiritur, tanquain benedictionis

filius vigilantibus et continuis sludiis te exercens,

Cbristianam fldem, cujus [iracelsis insigniis te sa-

lubriter decorasti, sub mentis constantiae et sin-

cerae devotionis affectu studeas observare, ut clara

tuae profe^sionisinilia observatiouis continuae lau-

dabilis commendet effectus, Cifiterique tuo salubri

exem[)lo inducti, ad ejusdem assumplionem fidei

pro[)ensius excitentur ; tuque post vita; praesentis

curricula, quae nuUius certitudinem status habent,

aeternae beatitudinis praemia, qu^ suis eleclis re-

servavit Altissimus, consequaris. Caeterum tibi

affectuose consulimus, et attentius suademus,
quod in habitu seu vestibus vel in victu, ne inde

materia dissensionis. aut scandali contra te forsi-

tan in gente tua vaieat suboriri, uullam mutatio-
nem facias ; sed in eis consuetudlnem illain serves,

quam ante baptisnii iavacrum observasti. Ut au-
teni ipsius fidei series tibi [)lenius innotescat, eam
tibi annotatam inferius destinamus, quae lahs est

:

Credimus sanctam Trinitatem , etc. » Sul/jicitur

* • Ep. cur. Lxxu. .; ,,i . .

fidei torma, quam Romana profltetur Ecclesiasu-

perius a nobis allata '
: « Caeterum dilectos filios

iralres Guillelmum de Cherio [loenitentiariiim no-

strum,etMattlKcum decivitaleTheatinaOrdinisMi-

norum, latores [)raesentium quos ad tuam praesen-

tiam, etetiamparlestuas pro genlis tuajsalute diri-

gimus; [iro Apostolic;e Sedis et nostra reverentia be-

nigne recipias, et favorabiliter prosequaris, impen-

dendo eisdem super commissis sibi negoliis, cum
ab eis fueris requisitus, auxilium, consilium et fa-

vorem.Dat.apudUrbemveteremXllkal. Septemb.

anno iv ».

Accejierat is Nicolai nomen in baptismali-

bus sacris, cum antea Carbaganda appellaretur,

fueratque ad Christi cullum pellectus a matre

Erockcalon pientissima femina ,
qua superstite

Carbaganda in Chrisliana flde [lerslitit : ea vero

vita functa, Sarracenoruni familiaritale iiiquinatus

a religione defecit. Haec Aytonus * el Sanutus *.

Caeterum augendae diviiite gloriae cupidus Ponti-

fex, Ozolum Pisanum, apud Tartaros auctoritate

florentissimum, ut ad fldein propagandam confer-

ret stiidia, e.xcitavit *
: «Accidil, mquit, gratumel

acceptum quamplurimum votis nostris quod, si-

cut flde dignis aperitur afiectibus, te gerens lau-

dabiliter et prudenter ad dilatandos fidei Chri-

stianae terminos solerter intendis, ad aguitrouem

ipsius alios, qui nondum sunt ejus lumine illo-

strati, sollicite inducendo : de quo tutB solUcitudi-

nis sludium tantocoiniiieudainusamplius, quanlo

magis salutem omnium affectamus. NobiUtatem

itaque tuam excitandam attente duximus et hor-

tandam, qualeuus ob diviiiam et Apuslolicae Sedis

ac nostram reverentiam circa hujusmodi satubres

tuos actus et opera solerter intendas, et invigiies

diligenter, ut exinde tauto accepUor et gralior

reddaris Altissimo, quanto plures ab erroris invio

ad veritatis seniitam, et ab infldelitatis nubilo ad

claritatem CathoUcae fldei revocabis, etc. Datum
id. AugusUauno iv». CoUaudati' iisdem sententiis

nounulli proceres, Joannes nimirum e Bonestra,

Xanctus pra^torio Persico praefectus, Suffridinus

Argonis medicus, i|)Sos operam pro amiiliflcanda

fide, Tartarisque ad Christum adducendis collo-

casse.

34. Sollicitavit * praeterea summus Pontifex

alios duos Nicolai fratres Saronem et Cassanum

ad Cliristianam religionem fratris exemplo ample-

ctendam hisce litteris:

« Nobili viro Cassiano, nato magnifici viri Ar-

gonis regis Tartarorum illustris, gratiam in prae-

senti quaj perducat ad gloriain in futuro.

« Pastoralis offlcii commissi nobis a Domino
debitum exigit, ut te ad ea, quae tuae salutis pro-

fectus, et honoris increinenta res|)iciunt, Ubi(|ue

in orbe terrarum lauduin lituiosaffenint, sollicitis

' AoDO Cbrisli 1267. Dum. 73.— ' .\jtoii. Hist. OrieDt. c i5. —
s Sanul. I. 111. c. 8. — * Ep. lAfX. — = Kex- post eamd. tp. —
6 Ibiii. Ep. Lxviu.
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indncamns slndiis. et affectnosis exhorlationibus

excilcnuis. Saiie tu;« nia^nitudiiii ciipinius ape-

ririj quod Salvator noster Dei Filius Jesus Clwistus

de suininis ccBloruni ad inia niuii(li, nt liomincn),

quem plasniarat, de nexibns servilutis eriperet, in

ques ipsum impegerat maligna suggestio, cle-

nienti dignalione descendens, vestetn nostrai mor-

talitatis assum|isit, ut proprii aspersione cruoris

incendia perpetni cruciatus exlingueret, ac suos,

mortis aeternae tenebris obvolutos, vita^ perennis

efficeret possessores. Qui munduin salutaribus in-

stitutis inftiirnians, tamlein post sanct-^e conversa-

tionis et operationis exempla
,

post EvangeliccB

instructionis eloquia, et doctrinaj saliitaris etTec-

tum dirw mortis ultro snpi^licium subiit, et die

tertia resurrexit a morluis gloriosus. Qui prius-

quain paterelur, regni coelorum claves B. Pctro

Apostolorum principi, et per eum suis dnxit snc-

cessoribus commilteudas, per hoc eistain sublimis

potcstatis auctoiritatem iinpendens, ut quodcutn-

que super terram ligatuni redderent, ligatum ha-

beretur in cobIIs ; el quodcumque solverent super

terram, solutum existeret in eisdetn. Unde nos,

licet insufflcientibns nieritis , Cbristi vicarii et

ejusdem Pelri successorcs in terris, dispoiiente

Domino constituli, affectu desideratnus exiinio, ut

fidei Chiistiana; cullores salutaribus actibns im-

morentur ; ac ii quos fides eadem non agnovit, ad

rectitudinis seniitaDa auctore Domino revocentur,

eanidemque sollicite servent fidein ; cum ipsa sit

vera fides et recta, siiie cujus comitante sutlVagio

placere Domino nenio polest : quae reatus expur-

gat, salutis commoda tribuil, quaeve corda nicn-

tesque puriflcat , et iufidelitatis obscurum sua;

radiis expiat claritatis.

35. a Excilanius itaque nobilitatem tnam et

attentius exhortaniur, sano et sincero tibi consilio

suadentes, quatenus sedula nieditalione recogi-

tans, quam sit fragilis et caduca humance nalurse

conditio, quain plena i^ericulis, quantis exposita

casibns, quam instabilis status ejus; considerans

etiam quod magnifici principis Argonisregis Tar-

tarorum illustris tui palris affectio sincera dirigi-

tur ad Chrislianam fldem, prout lcetantes acceid-

mus , assumendara ; quodque dilectus filius

nobilis vir Nicolaus frater tuus , de sua salule

sollicitus, et divinis heneplacilis se coaptans, sa-

crum baptisina suscepit; seduloque recogilans,

quod a lege mortis mordeiitis otnnia nullusexclu-

ditur, cum oinnino quod nascitur necessario mo-
riatur; proinplus assurgas

,
pnisto te ofleras

,

paralus accedas ad agiiilioiiem Christianffi fi(iei,ac

suscipiendum baptismalis sacramcntum, ad laii-

dein divini noinitiis, tiiaB salutis profectuui ct

augineuluin Qdei suinadictae : ut lucis sna^ radio

illustratus te solerter exerceas ad ejus fines lauda-

biliter ampliandos, ut post vilae pnesentis ergastu-

lum a porta iiiferi libereris, et ejus diris cruciati-

bus, poenisque gravissiinis evitatis, ajternae beati-

tudiiiis praemia perpetuis duratura tempuiibus

consn(|uaris, et oxtollntiir glnriose in sancula no-

nicii tiium. Ad luic imiiUc bcnignitatis allcctnin,

quein Christianis in jiarlibus ipsis morantibus

favorabiliter cxhibes, nberibus graliis prose(]Ucn-

tis, petiniiis nt liiijusinodi affcctum tiia nobililas

continuet circa illos, etc. Dal. apud Urbemvete-

rem X kal. Se|iteiiib. an. iv ». Hactenus Pontifcx.

Ca^terum Cassanus poslea, ut visuri suitius, am-
bitione ductus ' a Tartaris Mahumetana peste

infcctis cxcitus adversus Baydo Ciiristianum Per-

sidis regcin conjnravit , liberas taincn itnperii

habenas nactus rei Christianae adversus Saracenos

favit.

36. Eadem est litterarum * sententia ad Saro-

nem fralrem illius, et Tagharzar Tattaricarum

coi)iaruin dticein datae. Qtiinetiam Tartarorum

reginam Anichohaniiiii * religione Chrisliana im-

bulam incitavit ', ut ad reliquos duos Argonis

filios ad Christi cultum traducendos incumberet :

(j Charissiinae in Christo filia; Anichohaniini

reginx> Tartarorum illustri.

a Gaudcmus in Domino, a quo iiniversorum

charismatum dona manant, quod tu, sicut liabet

flde digna relatio, Clirislian;c fidei radio illustrata,

ipsam et intentis observas stiidiis, et ad ejus agni-

tionem ac terminos ampliaiidos attenta et sollicifa

exhibes opem et operam efficacem. Revcra, clia-

rissima filia, pro (per) hujusmodi laudanda opera,

et salubria sludia in conspectu Regis aeterni grata

reddaris (redderis) et accepta, et dilatant (dilatan-

tnr) in saeculo sonora prceconia famae tu<E. Excita-

mus igitur in Doinino magnitudinem tuam, et

hortamur in Filio Dei Patris, quatenus mentis lua;

oculis ereclis ad Dominum, cnjus obsequiis salu-

briter adhfcsisti, praemissa de bono In mehus pro-

sequaris, ut eo gratior, et praemiis digna m;)jori-

bus occnrras Domino Deo tuo
,

qiio uberiores

bonorum operum in ejus horreum manipulos in-

troduces. Coeterum cuin nobilcs viros Saroncm et

Cassianum fratrcs, filios viri magnifici Argonis

regis Tartarorum illustris ad assumendam fidem

Catliolicam per nostras exhortatorias litteras exci-

temiis, eos ut precibus nostris aniniis promptis

obtemperent prudenter inducere studeas, protit

tibi Doiiiinus ministrabit ». Et interjecta praeco-

num Evangelii, Guilleltiii nimirum et Matthaei

Miiioritaruin commeiidatione : a Benedictiuncni

noslram tibi tenore praesentium in tuorum remis-

sioiiem diriginius peccatorum. Dat. apud Urbein-

veterem id. Augusti annoiv». Conceplae iisdeni

verbis sunt hort itoria.' littercC ' ad Dathanaticatum

reginam Tartatoruni, ut fidein Clirislianam pto-

fcriel, atque Saroiiem et Cassanutn principes ad

eam pelliceret.

37. Quod ad Guillelmum Cherium ct Mat-

tli;cuiii Theafinutii Minoritas ad Tartaros niissos

' Ayloii Hisl. Oneiil. c. 40 et II. Sadiit. I. iii. p. IJ. c. S. —
- Hej;. (lO^t eaiiid. E^. — •• Ibid. Ep. Lxvu. — '' Iteg. pust eaiud.

Ep. — » Ibid.
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spectat; plura in Regesto PontiQcio Uiplomata ad

eos dala extant, quibus Evangelica luce eos popu-

los coilustrare jnssi sunt ', ac pluribus |ircTroga-

tivis oinali ' : comniendati insuper jirincipibus,

quoruni terris iter erant Ijabituri, ut Constantiffi '

Petri Aragonii vidiiae, afque Andronico ' Constan-

tinopolitano et Trapezmitino imperaloribus, Ar-

menorum regi et catholico, Bersanma? in Oriente

Episcopo, ac Persarum proceribus, nl ipsos beni-

gne exciperent. Caeterum Argonem , ad quem
evangebci praecones miltebantur, liaud diu fuisse

superstitem videtur; cum nulla post illius mentio

a nobis reperiatur. Attulit vero illius mors ingens

damnum rei Cbristianae , cum expeditionem in

Saracenos conjunclis sibi Georgioe et Armeniiij

regibus instrueret, ut refert Aytonus ', qui de

successore in imperio addit : a Quidam frater ejus

nomine Rcgayto sibi successit, sed homo fuit nul-

lius valoris ».

38. Regem Bulgarorum a schismate revocare

nititur Nicolaus. — Ut porro convertendorum ad

Christum Tartarorum sacro studio ardere Nico-

laum vidimus, ita non minorem operam ad co-

gendos in sinum Ecclesiae schismaticos collocavit.

Georgium quidem Bulgarorum imperatorem ad

amplectendam Romanas Ecclesiae conjunctjonem

provocavit *, gravissimisque sententiis ob oculos

proposuit veram illam sinceramque fideni, quam
Romana teneret Ecclesia, quae nullis erroribus

infici, nullis conatibus labefactariunquam poterit,

extra cujus complexum aeterna salus comparari a

nemine possit.

M.ignifico principi Georgio imperatori Bul-

garorum illustri, gratiam in praesenti, quaeperdu-

cat ad gloriam in futuro.

B Ad curam Dominici gregis, ejus disposi-

lione vocati, qui coeleslia et terrena virlutis suae

magnitudine provide moderatur, jugi reddimur
attentione soUiciti, ut universi mortales sic in se-

raitis mandatorum Domini gressus suos dirigant,

quod post cursum vita; transitoriae felicitatis

aeterna; bravium assequantur. Saue ad hujusmodi
bravium assequenduni necesse est cuilibet, ut

observet et teneat flrmiter fidem Catholicam
,

quam tenet, profitetur et docet sacrosancta Ro-
inana Ecclesia mater fidei et magistra, sine qna
nenio potest Deo placere, nec ad perpetuaj beatitu-

dinis gaudia pervenire. Hac siquidem fides chari-

tatis est vinculum, et totius religionis sanctissimoe

fundauientum. Haec reatus expurgat, mentes |)U-

rificat, tenebras infidelitatis fugat, nubem erroris

eliniinat, commoda salutis impendit, et leterna;

vitie praemia suis sectatonbus re|iromittit. Haec, ut

vera tenet religio , alibi quani in comniunione

ipsius Ecclesis Ronianae, quae disponente Jesu

Christo nostrae salutis auctore, sola super omnes

' V.\,. XXXII Cl XLII. — - li|l. LXlll. — S Ep. LXX.— * Ep. LXXI.

el jM it cjin.l. Ep. — » Ajtou. Hist. Orieut. c. 38. — « Ub. iv.

Ep. cur. XXI. ,^, . .

Ecclesias summum et praecipuuni obtinet princi-

patuni, ad salutem haberi non potest : sicut in

arca Noe, per quam Calholica Ecclesia designatur

spiritiialiter extitit liguratum, in qua cffiteris per-

euntibus, ii duntaxat, qni se receperant infra

ipsam, salvi superinundante generali diluvio exti-

terunt.

B Quia vero, princeps egregie, nos, qui licet

immerili, ejus qui de supernis coelorum sedibus

ad ima mundi descendens carneni nostra? morta-

litalis assum(sit, ut proprii aspersione cruoris

humanum genus perpeluae morli obnoxium a

mortis nexibus misericorditer liberaret, vices in

terris gerimus, illa qu» tuae salutis augumentum
respiciunt, tuunique nomen apud Deum et homi-

nes magnificant et extollunt, totis desideriis affe-

ctamus; serenitatem tuam cujiis in hac parte sa-

lutem exquirimus, attente rogandam duximus, et

in Jesu Christo Dei Filio salutaribus monitis ex-

horlandam, quatenus fidem hujusmodi quani sicut

prcEiiiittimus, tenet ipsa Romana Ecclesia et ob-

servat, inconcusse teneas, ipsara totis nisibus,

totisque affeclibus amplecti studeas, et populos

imperio tuo subjectos ad teuendam eamdein sa-

lubriter dirigas et inducas. Per haec enim te Deo

reddes acceptum, tibi aelernae retribulionis acqui-

res meritum, et magnificabis multi[)liciter ingen-

tibus nomen tuum. C;eteruni ut fides hiijusmodi

et ejus forma serenitali tuae plenius innotescant,

ipsas fecimus praesentibus annotari quac tales

sunt. Crediinus sanctam Trinitatem Palrem, et

Filium, et Spiritum sanctum etc. » Allala est jam

anle a nobis ea fidei formula loco in margine an-

notalo '. « Dat. apud Urbemveterem X kal. Aprilis

an. IV ».

39. Ad perficiendam eam optatissimam con-

junctionem archiepiscopum Bulgarorum excita-

vit ', in memoriara revocans, olim coram PaltPO-

logo imperatore ad agnoscendam Romani Pon-

tiflcis supremam auctoritatem sacraraento se

obstriiixisse.

a Nicolaus, etc. archiepiscopo Bulgarorura,

gratiam in praesenti quae perducat ad gloriara in

futuro ».

« Misericors et miserator Dominus pia raise-

ratione » ; et infra nonnulla de redemptionis hu-

mani generis luysteriis praefatus addit : « Ne gregi

Dominico tanti aspersione cruoris redempto cura

deesset pastoris, beatum Petum A|iostolorum prin-

cipem, et post eum omnes ejus in per[)eluuiii suc-

cessores vicarios suos in terris constituens, eis de-

crevit sui gregis curam et sollicitudinem commit-

tendain. Sane cum nos , licet insufficientibus

merilis, sinius ipsius Dei omnipoteiitis vicarii, et

ejusdem A|)ostolorum piinci()is successores, ex

debilo [lastoralis officii jugi solliciludine attenti

reddiinur, ut universi, quos (ler propagationem

caniis, humaiia; naturae produxit in esse, ii potis-

' Anno Christi 1267. nuui. *o. — - Lal), iv. tp. cur. xxil.
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simum, qiios sacri baptismalis iiinia coiisiiL'rt;urit,

actus siios disponiinl in luniine veritatis, el per

rectam inandiilnruni Doiiiiiii gradienles semitam,

aBleriiaj bealitudinis gaudia consiMiuanlur». Iiitcr-

jectisque superioribus lidei orlbodo,\;c, quaiii l5o-

mana Ecciesia proQtctur, eucomiis, sine qua feli-

ccm imuiortalilatcni assci|ui iieiiio possit, sulijuii-

git : « Quia nos ea, qu;c salutis tiia; ac populi, cui

praees, incrementum respiciuiit, tolis desideriis

alfectamus, fraternitalem luam rogandam duxi-

mus et in Cbristi visceribus exbortandam, quate-

nus fideni hujusmodi, quam, sicut praemisimus,

Romana tenet Ecclesia et observat, inconcusse

pra?dices et teneas, ipsam promptis affectibus am-

plecti studeas, et magnificum principem Geor-

gium imperatorem Bulgaiorum iliustrem, cui

super hoc, salutem zelaules ipsius, noslras litte-

ras exhortatorias destiuamus ; necnon et populos

tuae ac ipsius ditioni subjectos ad fldem tenendam

eamdem efflcaciter dirigas et inducas. Tenet euim

probabiliter nostra credulitas, quod in iis juxta

Dei et nostrum beneplacitum prosequendis exbi-

bebis te voluntariuni, facilcm atque promplum :

cum tu (si tamen ille sis, qui tunc erat archiepi-

scopus Bulgaroruiii) olim coram quondam magni-

fico viro Michaele PaUcoIogo iinperatore Gra?co-

rum illustri, eo tempoieConstantiiiopoli resiilcnle,

professus fueris in palatio de Blachauria (Bla-

cberna) coram nobis, sictita tua excidisse meiiio-

ria non crediiiius, oiaciilo vivae vocis te pap;c Ro-

mano immediate subesse ; tuiicque ad hoc, ad

quod te nunc iiidiicimus, dispositus videbaris.

Exhortationem igilur bujiisiuodi, fratcr cliaris-

sime, qua^ de cbaritalis radice procedit, devote

suscipias, etstudio efficaci adimpleie procures, ut

retributione juslorum exlrcma tanto remunerari

donis potioribus merearis, quanto in horreum pa.

tris familias uberiores in te ac aliis bonorum ope-

rum manipulos intioduces. Caeterum ul fldes et

ejus forma fratcrnitali tuae plenius innotcscaut,

ipsas fecimus pra;sentibus annotari
,

quae tales

sunt : Credimus sanctaiu Trinitatem, etc. » ut

supra.

40. Eas porro ad Bulgaros ad Ecclesiae gre-

mium adducendos hortatorias litteras scripsit He-

lenae regin® Servite precibus soUicitatus, quae

Pontifici signiflcarat se proxima a;state cum Geor-

gio impeiatore de laiita re colloquiuui habituiam,

quain susceplo cousilio diligenlissime iusistere

hortatus est ' :

a Charissima; in Cbristo filiae Elenae regince

Servia; illustri.

« Gaudemus, filia charissima, ac Patri lumi-

num proinde ad giatiarum assurgiuius suppliccs

actiones, quod sicut pcr dileclum filiuin Maniiiiiu

arcbidiaconuin Antibarenscm tiiae celsiiudiiiis

nunliuiii Ia;ta mcnlc suscepimus, tu lumine Udci

Catbolicae divmilus illustrata, ipsam non soluui

observare devolis affcctibus comprobaris ; sed

alios ctiam ad illius agiiitionem ct cjus terminos

propcnsius dilalandos opem et operain multae sol-

liciliiiliiiis sliidio iioii dcsinis exbibere : propter

(|iiod inconspectu Dci omiiiiioteiitis, cujuscausain

prosequeris, te nimirum reddis acceptam, ct at-

tdllis iii gentibiis multipliciter noiiieii tuum. Sane

cuiii dictus arcbidiaconus iiobis ex parte tuae cel-

situdinis duxcrit supplicaii<luiii , ut magnifico

|)iincipi Georgio imiicratoii Bulgarorum illuslri,

cuiii quo supcr rcduclioiie ijisius ad devotionem

sacrosancla; Romanae EccIesiEB, ac ad fidei Catlio-

licae unionem proponis habere colloquium hac

aestate, nostras exbortatorias lilteras scribere di-

gnarcmur ; nos hujusmodi tuae sercnitatis salubre

liroposilum condignis laiidum praeconiis attollen-

tes, eidem imperatoii juxta |)ra;fala; supplicatioiiis

oraculuin ; necnon et venerabili fratri nostrc

arcbiepiscopo Bulgarorum, qui ut nostris ac tuis

in bac parte desideriis satisfiat, potest existere

plurimum fructuosus, nostras exhortatorias litte-

ras, prout expedire vidimus, duximus dirigendas.

Celsitudinem itaque tuam, filia charissima, roga-

mus, et in Jesu Cliristi visceribus paternis affecti-

bus sincerisque mentibus exhorlamur, quatenus

ad eum, qui potesl facere mundum de immundo,

quiijiie montes, viros vidclicet eminentes de suae

dignitatis fastigio prcesumentes tangit, eorum cor-

dibiis sanclae inspirationis gratiam misericorditer

infuiulendo, et fiimigant, Dco devotionis sacrifl-

cium ofTerendo, crigens oculos tuae meiitis, et in

ipso pouens anchoram tuae spei, negotium hujus-

moili tam laiidabile, tain salubre ad Dei laiideiu,

Catbolicae fidei exaltationem, et tui noiiiinis bono-

reiii viriliter prosequaris, ut quanto in horreum

Dominicum ubeiiores bonorum operum manipu-

los iii te et aliis reportaveris, tanto a retributore

bonorum omnium remunerari donis potioribus

merearis. Datum apud Urbemveterem X kalend.

Aprilis anno iv. o

41 . Regem et reginam Service multis prose-

qiiitur officiis. — Complexus est eamdem reginam

mullis Apostolicis beneficiis Nicolaus, atque una

cum Stephano viro rege in Apostolicae Sedisclien-

telam accepit ' :

Cbarissimo in Christo filio Stephano regi

Servia; illuslri.

a Quanto devotiori studio sacrosanctam Ro-

manaiii Ecclesiam revereris
;
quanto propensiori

atfectu conjungeris ad nostra et ipsius Ecclesiae

beneplacita prosequenda, tanto circa tuum et re-

gni tui statum prospcriim in posteruiii conservaii.

dum libentius Apostolici favoris praesidia oppoiii-

luiis, tuis providendo utilitalibus et indemnitalibus

piKcavciido. Ul igitur noslri manum auxilii tua

scrcnitas sibi seiitiat in suis o|iporlunilalibus fa-

vorabiliter adjutriceiii, personam tuam elrcguum

tuum cuni civilatibus, castris, terris, villis et bo-

* Ep. cur. XX. ' Ep. cur. xvui. et Greg. post eaiiid. Ep.
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nis aliis, quae in praesentiarnm juste et lationabi-

liter possides, sub beati Petri nostraque prote-

ctione suscipimiis, et pra?seiilis scripti iiatrocinio

conuuuninius ; statueiites, ut ea omiiia inleyra

permaneaiit et quieta, nec quisquam in iis te per-

turbare pnvsiiniat, aut quomodolibet inolestare.

Nulli ergo, etc. Dat. apud Urhemvet. id. Martii

an. IV s.

42. Flngitantibus etiam eadem regiua atque

arcbieiiiscopo Anlibareiisi, ut in urbe Sava, qna;

antea bellorum injuria eversa considerat, dein

fuerat inslaurata, episcopalein sedem erigeret, an-

nuit ; ac Petruni, qui ab urhis illins clericis ele-

clus fuerat, si nil aliud obstaret, consecrari jus-

sit' :

« Archiepi«c. Anlibarensi.

a Per tuas, et etiam charissimae in Cliristo

filiae nostra; Elenffi regin» Serviaj illustris litteras

auper uobis fiansmissas accepinius, quod iu Al-

baniffi partihus juxta Sclavos quaedam babetur ci-

vitas, Sava nomine, et qua; jam longi temporis

spatio destructioni succubuit, ejus incolis per di-

versa loca dispeisis ; sed de novo in civitate pra;-

dicta quamplures viri Calholici de incolarum ipso-

rum progenie, ut dicitur, existentes, et alii etiam

diversarum partium convenerunt, nioramque in

illa continuani contrahunt, episcopum euin in-

stantia postulanles
;
propter quod priedictee civi-

talis clerici ad electionem procedentes episcopi,

quemdam presbytLrum Petrum nomine, virum

utique Catholicum et fidelem, in suumetejusdem
civilatis elegerunt episcopumetpastorem, peteiido

a te, ulpote metropolitano ipsorum, humiliter el

instanter, ut electionem hujusmodi auctoritale

fibi Iradita conCrmares ; sed petitioni eorum au-

nuere noluisti, nisi prius super boc a nobis licen-

tiani obtineres. Quare tu, et prafata regma iiohis

supplicaslis humiliter, ut per boc providere de

benignitate solila dignaremur,

Nos igitur, ad augmentum Catholicae fidei

sollicitis studiis intendenles et volentes, ut expe-

dit, salubriler et mature procedere, ac tuis et

ipsius reginae desideriis benigne annu! re in bac

parte ;
gerenles qnoque de tuae circumspectionis

industria fiduciam in Domino specialem, fraterni-

tati tua; per Apostolica scripta mandamus, quate-

nus si inquisila de niodo electionis, eligeiitium

studiis, et electi meritis diligentius veritate, di-

ctam electionem canonicam, et de persona idonea

inveneris ceiehrat.un , ipsam de coiisilio dilecti

filii.. prioris Praedicatorum, et.. guardiani Mino-

rum tratrum Ordinum de Ragusio, auctoritate

nostra coiifirmaie procures, ac eidem electo mu-
nus consecrationis impendas, fucieus sibi a suis

subditis obedientiam et reverenliam debitam ex-

hiheri. Alioquin, electione priedicla rite cassata,

eisdem clericis de aliqua persona Catbolica, ido-

nea, et Apostolicee Sedis devota, quEe tanto con-

gruat oneri et honori, hac vice auctoritate prsedi-

cta, de ipsorum tamen prioris et guardiani con-

silio, provi<iere non ditTeras in episcopum et

pastorem ; contiadictores etc. Dat. apud Urbem-
velerem III id. Junii anno iv »

.

43. Insigiiis sane regis ac reginae Serviae ad

servaiiiium leligionis priniaevum florem zeliis ex-

titit : qua enim cura Bulgaros ad Latinae Ecclesiae

ohsequium pellicerestuduerunt, ea haereseosluem,

qiiae iii Bosnia eoruin sce|)tris obiioxia serpebat,

delere conleiiderent ; atque oratorum opera flagi-

tarunt, ut fidei censores ad exscindendos haereti-

cos coiistituerel. Nec mora, Nicolaus enim egregio

in Romauam Ecclesiam eorum studio est gratu-

latus '
:

« Charissimo in Christo filio Stephano regi

Serviae illustri.

« Quoniam inter caetera mentis nostrae desi-

deria illud insidet potissimum cordi noslro, ut

fides Catholica, quain tenet, profitetur, et docet

sacrosancta Romana Ecclesia mater universorum

fidelium et magislra, votivum et Deo acceptum

suscipiat, eo propitio, nostris temporibus incre-

meiitum
;
grandi nimirum exultatione perfundi-

mur, cum ad nostrum pervenire conlingit audi-

tnm, qiiod mundi reges et princijies Registeterni,

cujus negotium geritiir [irincipalius in hac parte,

se beneplacitis coaptantes, ad ampliandum cul-

tum fidei orthodoxa? ma^nitndini suae colla subji-

ciunt, et ascendentihus ex adverso virtute induti

ex alto promptae sollicitudinis studioseopponunt.

Sane cum tu, fili charissime, zelo fidei, ac devo-

tionis accensus per dilectiim filium Marinum ar-

chidiaconum Antibarensem, tuje celsitudinis nun-

lium, Apostolatui nostro duxeris humiliter sup-

plicandum, quod, cum in partibus Bosniae tuae

ditioni subjecti sint quaniplurimi haeretica pra-

vitate infecti, qui a seinita veritatis aversi per fal-

sitatis devium damuabiliter oberrantes, in aeterni

Regis contemptiim, animarum suarum evidens

periculum, et scandalum fidelium, fidem Catholi-

cam dejiravare perniciosis seu pestiferis suis as-

sertiouibus multipliciter nndiunlur, aliquas per-

sonas idoneas, regionis illius idiomalis non igna-

ras, quorum conversatio cum salutari eorum

doctrina concordans, intuentibus normamhoneste

vivendi tribuat, et exemplum jiraebeat purilalis,

mittere dignaremur ad partes easdeiu ; ut hujus-

modi erroris elimiuatacaligine, miiiisterioeorum-

deiu haliitatores illarum parlium ad agnitionein

verae fidei, siiperui luminis irradiante gratia, sa-

lubriter reducuntur, tuiim offerens consilium et

auxilium ad errorem eumdem de dictis partibus

radicilus exstirpandum ; nos, qui licet immeriti

Jesu Christi Regis wterni humani generis redemp-

toris vices gerentes in lerris, grandi desiderio sin-

gulorum salutem appetiiuus, et ad ampliandum

oultum fidei Chrislianie submotis qiiibusvisohsta-

< Lib. IV. Ep. ccLUXi. 1 Lib. IV. Ep. cur. xxiii. et leg. poel eamd. Ep.
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culis totis desideriis aspiramus ; de hiijusmodi tuo

laudabili et sakibri proposito iiitra menlis nostrce

prjecordia exiillantes mult^formiter, etRegi regum
pridem ad jiratiarum acliones supplices assurgen-

tes, supplicationi hiijusniodi ex fHrvore magnae

devotionls, et inlfgrilate fidei proccdeiiti favoralii-

hter duximus annuendum, etc. » Siitidit se Mino-

ritarum Sclavoniae supremo magistro dedisse im-

peria, ut duos religiosos viros ad id obeundum
munus deligat, quos Apostolica iiistruit ' auctori-

tate, ac Slephano regi conimendatos esse rogat.

« Dat. apud Urbemvelerem X kalend. Aprilisanno

IV ». Sollicitata est etiam Helena * regina Serviae,

ut in exscindendis in Bosnia haeresibus regia stu-

dia conjungeret, fideique censoribus studeret qui-

bus eam provinciam impoiiebat.

4-i. Contendo inepta VeroncB inter Minoritas

et Prcedicatores. — Utebatur etiam in Insectandis

haereticis Pontifex PrKdicatorum opera, quos prce-

decessores summa utilitate Ecclesise in ea re adhi-

buerant: sed cum amba; religiosae familix con-

junctis animis in hostibus fidei persequendis

consentire debuissent, nonnulli ex iis livore suf-

fusi se lacessere mutuo cceperunt, at()ue haereti-

corum, ut queritur Pontifex', huiibrio exponere.

Qua de re ad Veronensem episcopum , ut ipsos

conciliaret, datae htterae *. Inter caeteros Tbomas
ex S. Dominici Instiluto cum pro concione pane-

gyrim B. Petri martyris texeret, illumque cum
S. Francisco inepte (nec enim .nortalium est san-

ctorum merita discutere) conferret, subjecerat Dei

vivi signa in beato Petro niartyre emicare ; Dei

vero mortui in S. Francisco : ob quam insulsam

et absonam distinctionem accusatus apud Pontifl-

cem quasi stigmatum illius sancti detralieret di-

gnitati, ad septennium exercendo praedicandi verbi

divini munere est interdiclus. Haec vero Xicolaus

ad asserendam S. Francisci gloriam testatus est '

:

a Attendimus, inquit, quod Romana Ecclesia de

B. Francisco et stigmatum ejus infixione sollicita,

illa in carne ipsius non superficialiter, sed in in-

teriora per carnem et nervos et ossa iu quinque
parlibus manuum, pedum, et lateris in certos et

congruos Gnes ingressa, ita ut non virtute nalurse,

sed rniraculoso gratiae dono, sic fieri vel esse po-

tuerit, per tesles legitime comprobatum accepil

:

et ut sic de stigmatibus ipsius beali Francisci te-

neatur, et venerabiliter observetur, irrefragabili

sanctione firmavit. Ex quo ambiguum videri non
potest, sacrilegii subire di^crimen, quicumque
negare vel improbare audeat. (juod ifisa maler
Ecclesia taiitae sanclimoui£E sinritu non omisso
humanae justitice molimine confirmavit». Di-

ploma' etiam Pontificium ad universcs fideles

dedit, quo AlexanJri IV de veritate stigmatum
S. Francisci litteras confirmavit. Sed de his reli-

giosorum virorum controversiis satis: jam ad

majores principum de Ungariac regno certantium

contentiones et pugnas derivanda est oratio.

15. Regni Ujigarici successione in discrimen

adducta, occurrit Nicolaus fier iegalum invasores

cohidens.— Trucidato a Cumanis Ladislio, ut vi-

dinins anno superiori, milloque ex eo filio relicto

Ungariearum rerum funeslissimus status extitit;

ciim hinc Cumani Tartarique regnum illud inva-

dere niterentur, hinc Rodulphus Romanorum rex

imperio obiioxium esse conteiideret , illudque

Alberto filio duci Austriae jiire fiduciariotraderet

;

contraRomanus Pontifex Sedis .\postoIic;E regnum
vectigale esse affirmaret, Carulus II Sicilia; rex

illud reguum filio suo Carolo Martello ex Ladislai

sorore nato jure debitum proclamaret. id sibi de-

niqiie .Viidreatius vindicaret. Ut porro Mcolaus in

ea Ungarici regni jactatione se gesserit, intuea-

iiiur. Iiiiposuit Joanni episcopo .£sino legati Apo-

stohci muniis', jiissitque Ungariam petere, mise-

rum illius slalum diligenter circumsjiicere, alque

rationes et modos explorare, quibus ad pristinum

florenlem statum addnci posset : eoque argumenlo
regni praesulibus, quorum dignitas sub Ladislao

oppressa fuerat, scripsit-, praecepitqiie ut legato

opera non deessent'.

a Venerabili fralri Joanni episcopo ^sino.

« Ets; Romana Ecclesia cunctorum maler et

magistra fldelium circa salubrem regnorumtotius

Cliristianitatis slatum soliicitudinis studium ges-

serit diligentius ; a longis tamen retro temporibus

circa statum regni Ungariae prosperum etvotivum

se cura [lervigili, et quadam solertia speciali at-

tentam exhibuit, et exhibere non cessat ; et tam
per legatorum et nuntiorum niissiones accommo-
das, prout temporura qnalitas exigebat, quam alias

etiam inultifarie multisque modis laborare stu-

duit, ut status ejusdem regni devotos solili pro-

ducere fllios, paciflcis et tranquillis successibus

fulciretur, Deo gratius existeret, ac salubris babe-

retar et utilis incolis dicli regni : et ut fides Catho-

lica, per quam coelestis beatitudinis acquiritur

gloria, radicibus solidis flrmaretur, et stabilibus

niauuteretur studiis in eodem. Unde felicis recorda-

tionisNicolaus papalll praedecessornosler, perducto

ad ejus nolitiam vahdae turbationis discrimine,

quodiiiregnoipsOjtemporequondamLadisIai regis

Ungariae nuper sublati de medio imminebat, et

alia quae damnatis ausibus perpetrabantur ibidem
iii derogationem non modicam fidei Christiana;,

conculcationem Ecclesiasticae libertatis, et oppres-

siones muljip'ices praelatorum, Ecclesiarum, et

monasleriorum,et aliorum piorum locorum regni

praidicti; volens tanlis et tam gravibus obviare

liericulis, et cleri, ac baronum, et populi ejusdem

regnidispeiidiis compatieiisexaffeciu ; ad reguum
ipsum venerabilem fratrem nostru ii Firmaniim

episcopum, virum utique providum et discretum.

' Ep. XIV. — ' Reg post Ep, xxiii. — » Lib. iv. Ep. dlxxiv,
- * Keg. posl eaiid. Ep. — ^ Ep. dxcvi, — « Ep. d.

A^N. — TO.MLS XXIII. — R.W.N. IV.

' Lib. III. Ep. cur. cxiil et cxxi. — * Reg. posl eamd. Ep. cxiii.

- ' Ibil. Fp. ciir. cxxiv.

14

106 NICOLAI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1291.

virlutibus pra?(]iluiiij el juslitiae zelatoreni cum
plenae legatioiiis oflicio destiiiavit, ut inJirecta di-

rigeret, erralacorrigeret, et (Jeformala prudentius

reforniaret, ac evelleret et destrueret \itia, planta-

retque virtules, ac juxla gratiaui a Doniiuo sibi

dalani bujusmodi periculis obviaret, per enjus

ministeriuin providuiii, el prudentiam circum-

speclani multa, pronlin parlibus illis noii bahe-

tur incogiiitum, ad bonuiii et laudabilem slaluni

personarum Ecclesiasticarum et sscularium dicti

regni slatuta et ordiiiata f;ieruiil, oculis divinaj

Majestatis accepta, et ipsi regno ac ejus babilatori-

bus fructuosa : quoruni aliqua per jam dictum

regem proniissa el jurata fuerunt sub obligatione

sua, el etiam dicti regni.

Sed idem rex promissione, juramento, el

obligatione hujusmodi omnino contemplis, prs-

dicta noii servavit duin viveret, et se recognovil

etiam non servasse, sicut ea per pateiites apparent

a[>erUus litteras, quae in archivio Sedis Aposlolicae

conservantur. Propter quod in eodem regno tur-

bationes multiplices , dissensiones et scandala

gravia contigerunt ; et adhuc status ejus fluctuat

el vacillat. Cum autem nos tam periculoso ipsius

regni statui, nioie pii palris coinpalienles ab inli-

mis, te ad pra^falum regnum fiducialiter desline-

nius, fralernitali tUcE per Apostolica scripta nian-

dantes, quatenus ad partes illas te personaliler

conferens, de statu ipsius regni ac ejus circum-

stantiis el conditionibns universis, et qualiter in

melius dirigi, et salubrius valeal gubernari, fide-

liter, plene ac sollicite infornies; et nos, quibus

regni pra?dicli, ulpole ad Romanam pertinentis

Ecclesiam, cura iiccnliaris incuinbit, per te de

slatu, condilioiiibus et circunislantiis supradictis

certilicati, tandem plenius et instrucli circa prae-

fatuin regnum et slaluni illius possimus ad lau-

dem Uei, et quietem fulelium utilius et efficacius

providere. Dat. apud Urbemveterem IV non. Ja-

nuarii anno iii ».

46. Cuni vero Ladislaus non levi infamiae nota

inuslus fuisset, atque eliam abjuratjB Cbristians

fidei ob inila foedera cuiii Tartaris cajterisque in-

fidelibus, quoruni faniiliarilate et sceleribus se

inquinarat, nec ab Honorio monitus mores nefa-

rios exuere sategerat, suspicione laboraret ; Nico-

laus legato suo partes injuiixil', ut inquireret.

num eo tempore, quo interemplus fuerat Ladi-

slaus, ad fidem Catbolicam se converlisset, ac

Sedeiii Apojtolicain lotius rei iaceret cerliorem :

a Venerubili fratri Joaniii episcopo .^sino.

B Dudum fide dignis relalibus ad Aiio-tolicae

Sedis iierducto notiliam, quod quondam Latizlaus

rex Uiigaria; nuper, ut dicilur, suhlatus de inedio,

vesanis adha;rens consiliis, et a Cathulica; fidei

recta semita gressibus ruinosis exorbitans, et in

devium delapsus erroris, sua) salutis considera-

tione postposita, se in divina; niajestatis conleni-

ptum, et totius Christianilatis opprobrium cum
Tartaris, Saracenis, Neugeriis, et pdganis, conver-

sationis damnatae commercio confoederationem

duxerat ineundam, nefaria vivendi specialitercum